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Введение

В современном информационном обществе постоянное развитие средств

массовой коммуникации и совершенствование доступных им и активно

используемых технологических средств привело к существенному увеличению

влияния медиа на все аспекты общественной жизни. На данный момент они

признаются первичным агентом социализации, именно благодаря их

деятельности люди получают информацию о происходящих в мире и локальных

сообществах событиях. Не вызывает сомнений и то, что средства массовой

коммуникации оказывают влияние на мнения и настроения своей аудитории,

прививая ей определенные представления и установки, таким образом также

являясь одним из средств манипуляции массовым сознанием.

Вследствие этого возникает необходимость в исследовании феномена,

порожденного медиа для влияния на общественное мнение и ставшего их

неотъемлемой составляющей, каковым представляется медиаконцепт.

Актуальность данной работы обосновывается (1) перспективностью

исследования единицы современной медийной картины мира в рамках

современной лингвистической парадигмы, (2) очевидной

антропоориентированностью выбранного медиаконцепта, а также (3)

тенденцией обращения к понятию медиаконцепта исследователями ряда

гуманитарных наук, таких как философия, культурология и психология.

В качестве объекта исследования выступает медиаконцепт IDEAL

LIFESTYLE. Предмет исследования – специфика языковых средств

репрезентации данного медиаконцепта в англоязычных цифровых медиа.

Цель данной выпускной квалификационной работы магистра – выявить,

какие языковые средства выбирают авторы текстов для актуализации

медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE с целью воздействия на реципиента.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Изучить взаимодействие феноменов медиадискурса, медиатекста и

медиаконцепта в современной лингвистической парадигме;
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2. Исследовать понятие, структуру и признаки медиаконцепта, а также

различные методологические подходы к его изучению;

3. Рассмотреть категорию ценности с точки зрения разных гуманитарных

дисциплин;

4. Разработать алгоритм выявления репрезентации медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE в текстах англоязычных цифровых медиа;

5. Выделить номинативное ядро медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE с

помощью дефиниционного анализа;

6. На основе текстов из англоязычных цифровых медиа выявить ценностные

доминанты периферии медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE и основные группы

языковых репрезентантов данного медиаконцепта;

7. Проанализировать стилистическую специфику единиц языковой

репрезентации медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE;

8. Описать макроструктуру медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE.

Материалом для исследования послужили 70 текстов общим объемом

более 400 000 знаков, относящихся к тематике образа жизни и отобранных из 10

англоязычных цифровых медиа, в число которых вошли Forbes, Cosmopolitan,

Vogue, Elle, W Magazine, Esquire, Goop, The Resident, Men’s Health и Women’s

Health. Все исследуемые тексты были опубликованы в период с января по апрель

2023 года.

Теоретической основой работы стали труды отечественных и зарубежных

ученых в следующих областях:

1. Медиалингвистика (Т.Н. Галинская, О.В. Орлова, Т.Г. Добросклонская,

М. Р. Желтухина, М. Маклюэн и другие).

2. Дискурсоведение (Н. Д. Арутюнова, И. Р. Гальперин, Т. ван Дейк и

другие).

3. Когнитивная лингвистика (С. А. Аскольдов, Н. Н. Болдырев, А.

Вежбицкая, Дж. Лакофф, З. Д. Попова, И. А. Стернин и другие).

4. Лингвокультурология (В. И. Карасик, В. А. Маслова, Г. Г. Слышкин, Ю.

С. Степанов и другие).
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5. Аксиология (Н. Ф. Алефиренко, Е. М. Вольф, Э. Дюркгейм, А. А. Ивин

и другие).

Для решения поставленных задач был использован комплекс

методологических приемов. В ходе работы использовались следующие методы:

метод лингвистического описания, метод сравнительно-сопоставительного

анализа, дефиниционный анализ, контекстуальный анализ, когнитивно-

семантический анализ, когнитивно-интерпретационный анализ, стилистический

анализ, элементы статистического подхода.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что, (1) насколько стало

известно после изучения научной литературы, к анализу медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE до сих пор исследователи не обращались с применением

лингвистических методов; (2) в работе выявляются уникальные черты его

языковой репрезентации; (3) помимо этого, в рамках исследования впервые

применяется комплексный методологический подход, объединяющий

когнитивно-семантический анализ и рассмотрение аксиологического

компонента медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в работе

предложено описание языковых средств, используемых для формирования

медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE, рекуррентно объективируемого в

англоязычном медиадискурсе. Сформулированные в выпускной

квалификационной работе выводы вносят вклад в изучение медиаконцепта как

явления медиалингвистики и способствуют дальнейшему его развитию.

Практическая значимость выпускной квалификационной работы состоит

в том, что полученные результаты могут быть использованы для создания,

дополнения и иллюстрирования примерами спецкурсов, курсов лекций и

семинарских занятий, затрагивающих вопросы медиаконцептов, а также

преподавателями английского языка в рамках раскрытия темы Lifestyle.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Медиаконцепт IDEAL LIFESTYLE обладает низкой номинативной

плотностью, однако этот факт не определяет его как коммуникативно
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нерелевантный, а свидетельствует в пользу необходимости поиска его

частностной, имплицитно выраженной языковой репрезентации.

2. В силу явной антропоориентированности медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE и тесной связи ключевого для него понятия идеала с категорией

ценности представляется возможным выделить в структуре медиаконцепта

аксиологический компонент. Ценностный компонент можно считать основным

критерием для выявления языковой репрезентации данного медиаконцепта.

3. Периферийный слой медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE в

англоязычных медиатекстах формируют 9 ценностных доминант: Individualism,

Privacy, Comfort, Materialism, Effectiveness, Relationships, Nature, Self-care и

Environmental Consciousness.

4. Регулятивная зона интерпретационного поля медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE занимает более 35% от его общего когнитивного содержания.

Регулятивная зона данного медиаконцепта объединяет когнитивные признаки,

описывающие, какие действия необходимы или нежелательны для достижения

идеального образа жизни, тем самым определяя сильное предписывающее

воздействие медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE на реципиента.

Структура работы определяется ее целями и задачами: работа состоит из

введения, теоретической и практической глав с выводами, заключения, а также

списка использованной литературы, списка лексикографических источников,

списка источников языкового материала и принятых сокращений. Список

использованной литературы насчитывает 72 работы отечественных и

зарубежных ученых.
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Глава 1. Теоретические основы исследования языковой

репрезентации медиаконцептов

1.1. Медиаконцепт как ключевое понятие медиалингвистики

1.1.1. Особенности современных цифровых медиа

Одной из наиболее значимых тенденций современного мира является

повсеместное внедрение цифровых технологий. Их развитие, а также связанная

с ними интенсификация процессов глобализации, межкультурной интеграции и

конвергенции обусловили возникновение и активное развитие цифровых медиа,

которые рассматриваются как новая форма коммуникации производителей

информации с ее потребителями.

Цифровые медиа – это совокупность различных средств массовой

коммуникации, которые используют цифровые технологии для создания,

распространения и потребления контента [Шибут А., Шибут И., 2019: 162].

Цифровые медиа отличаются от традиционных форм медиа, таких как печатные

издания, телевидение и радио, поскольку для создания, хранения и

распространения контента, а также для взаимодействия с пользователем они

используют цифровые технологии. Средствами коммуникации в цифровых

медиа выступают онлайн-платформы, интернет-радио и телевидение, телефония,

электронная почта, социальные сети, мессенджеры, видеоконференции, форумы

и блоги, интернет-чаты, специальные приложения и виртуальные миры.

Указанные виды средств коммуникации могут быть как «горячими», так и

«холодными» в типологии Маршалла Маклюэна [McLuhan, 1964: 24-25].

Обработку и передачу цифровой информации обеспечивают цифровые

технические устройства – компьютеры, мобильные устройства, цифровые

телевизоры, игровые приставки, камеры и т.п. Цифровые технические

устройства являются неотъемлемой частью современной жизни, облегчая

выполнение многих задач и расширяя возможности общения и развлечений.
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Цифровые медиа поддерживают создание и распространение различных

категорий контента: текстовый, графический, аудио- и видео-контент,


[…]


LIFESTYLE были охарактеризованы когнитивные признаки медиаконцепта,

которые затем были распределены по основным структурным компонентам –

чувственному образу, информационному содержанию и интерпретационному

полю, что позволило получить представление о макроструктуре

рассматриваемого медиаконцепта.

6. Чувственный образ медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE охватывает как

перцептивные, так и когнитивные образы. Когнитивные образы представлены

тремя когнитивными метафорами и в совокупности составляют относительно

малую часть когнитивного содержания исследуемого медиаконцепта – 3,4% от
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общего объема его когнитивных признаков, что указывает на высокую степень

абстрактности медиаконцепта. В свою очередь, перцептивные образы

составляют 11,2% от когнитивного содержания медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE. Они охватывают все пять каналов восприятия эмпирической

информации, однако количественно доминируют зрительные образы, что

объясняется ведущей ролью визуальной информации при чувственном

восприятии. Значительная часть перцептивных образов связана с ценностью

Nature, что говорит о наличии в медиаконцепте IDEAL LIFESTYLE особой

системы образов, связанных с природным миром.

7. Обнаружено, что наиболее обширным когнитивным компонентом

анализируемого медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE является его

интерпретационное поле, составляющее 83,3% от когнитивного содержания

медиаконцепта. Наиболее представленной частью интерпретационного поля

является утилитарная зона – 42,8% от общего когнитивного объема

медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE. В рамках утилитарной зоны формируется

общее восприятие медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE: авторы медиатекстов

определяют черты идеального образа жизни, используя конкретные

прагматические характеристики, близкие к реальной жизни.

8. Было выяснено, что регулятивная зона медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE также представлена достаточно широко и в совокупности

составляет более 35% от его общего когнитивного содержания. Регулятивная

зона объединяет когнитивные признаки, определяющие, какие действия

необходимы или нежелательны для достижения идеального образа жизни. В

силу большого когнитивного объема своей регулятивной зоны медиаконцепт

IDEAL LIFESTYLE приобретает сильное предписывающее воздействие на

реципиентов медиатекстов тематики образа жизни.
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Заключение

Цель данной исследовательской работы заключалась в изучении средств

языковой репрезентации, применяемых в англоязычных цифровых медиа для

формирования медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE с целью воздействия на

реципиента. В качестве языкового материала для исследования было отобрано

70 текстов тематики образа жизни с совокупным объемом более 400 000 знаков,

опубликованных на сайтах популярных англоязычных цифровых медиа.

Вопрос выделения языковой репрезентации и моделирования

медиаконцепта на основе публикаций рассматривался с позиции

лингвистической концептологии в русле лингвокогнитивного направления; для

анализа аксиологического компонента медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

применялись элементы лингвокультурного подхода.

Опираясь на теоретические положения о природе медиаконцепта и

механизмов его формирования в медиадискурсе, в рамках данной работы были

выделены ядерные и периферийные когнитивные признаки медиаконцепта

IDEAL LIFESTYLE, описана макроструктура исследуемого медиаконцепта. Для

этого был проведен дефиниционный анализ прямого номинанта медиаконцепта,

когнитивно-интепретационный анализ языкового материала отобранных из

англоязычных цифровых медиа текстов.

С помощью изученных дефиниций номинанта медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE удалось выявить ключевые семемы, составляющие его ядерный

слой: свойственный как одному человеку, так и группе людей; типичный для

человека; жилье человека; имущество человека; работа человека;

привлекательные для человека занятия; поведение и мировоззрение человека;

наилучший вариант из всех возможных; существующий лишь в виде

представления. Однако при актуализации медиаконцепта в медиатекстах этот

ядерный слой оказывается вытеснен другими когнитивными признаками,

определяющимися аксиологическим компонентом медиаконцепта.

Анализ отобранных медиатекстов тематики образа жизни показал, что

периферийный слой медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE формируется на основе
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9 ценностных доминант: Individualism, Privacy, Comfort, Materialism,

Effectiveness, Relationships, Nature, Self-care и Environmental Consciousness. В

исследуемых медиатекстах были выделены 543 единицы языковой

репрезентантации медиаконцепта, заключающие в себе оценку этих ценностных

категорий и характеризующие когнитивные признаки медиаконцепта.

Построение макроструктуры медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

включило в себя распределение выделенных когнитивных признаков по таким

структурным компонентам как чувственный образ, информационное

содержание и интерпретационное поле, что позволило получить представление

о когнитивном содержании рассматриваемого медиаконцепта.

В результате данного исследования мы пришли к следующему выводу: во-

первых, языковая репрезентация медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE

определяется аксиологическим компонентом медиаконцепта; во-вторых, эффект

воздействия на реципиента в медиатекстах тематики образа жизни реализуется

благодаря утилитарной и регулятивной зонам медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE, представляющим собой самые объемные составляющие его

когнитивного содержания.

Настоящее исследование соответствует современной лингвистической

антропоцентрической парадигме, а полученные в ходе работы результаты могут

быть использованы для дальнейшего изучения механизмов формирования

медиаконцепта в медиатекстах и миромоделирующего потенциала

медиаконцепта. Перспективным направлением представляются исследования

актуализации медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE на материале текстов

различных типов медиа, что позволит выявить более полную языковую картину

мира, существующую в коллективном сознании англоязычного социума.
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