Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Прокофьевой Марии

Алексеевны «Языковая репрезентация медиаконцепта IDEAL

LIFESTYLE в англоязычных цифровых медиа»

Выпускная квалификационная работа Прокофьевой Марии Алексеевны

представляет собой самостоятельное исследование, посвященное актуальной

проблематике – изучению медиадискурса и реализации в нем современных

концептов. Работа выполнена на пересечении нескольких востребованных

сегодня областей науки о языке – медиалингвистики, когнитивной

лингвистики, лингвокультурологии. Стоит отметить, что одной из задач

работы являлось установить само существование концепта IDEAL

LIFESTYLE в медиапространстве, что потребовало от автора разработки

алгоритма действий и применения целого комплекса методологических

приемов. В ходе работы с этой задачей, а также с рядом других Мария

Алексеевна успешно справилась.

Исследование имеет безусловную новизну, которая состоит в том, что

ранее не имело места обращение к лингвистическому анализу указанного

медиаконцепта. Проведение лингвистического изыскания по этой тематике

представляется не только новым, но и отвечающим приметам времени, в

котором медиапространство зачастую мыслится многими как основной

источник не только повседневной информации, но и знаний о жизни,

устройстве мира, организации собственных воззрений. Иными словами, для

понимания и объяснения поступков представителей современного общества

необходимо обратиться к анализу способов репрезентации в цифровом

пространстве актуальных концептов. Таким образом, работа Марии

Алексеевны приобретает несомненную теоретическую и практическую

значимость.

Отдельно стоит отметить цельность впечатления, которое производит

работа: Глава I представляет собой основательную методологическую базу

для проведения исследования, в то время как Глава II использует

терминологический аппарат, избранный рабочим в Главе I. Выбор

теоретических основ изыскания обстоятелен и уместно сочетает темы,

лежащие в плоскости медиалингвистики, лингвоконцептологии, аксиологии.

Материал для исследования, источниками которого послужили такие

всемирно известные издания как Forbes, Esquire, Vogue, насчитывает более

400 000 знаков, опубликован в период с января по апрель 2023 года, т.е.

является актуальным и представляется весьма репрезентативным.

В ходе работы Мария Алексеевна проявила уважительное отношение к

соблюдению норм литературного языка и грамотности, внимательность,

последовательность и целеустремленность. Вышеупомянутые качества не в

последней мере позволили автору достичь заданной цели, решить

поставленные задачи и сформулировать релевантные выводы, которые

характеризуются убедительностью и ясностью, а в отдельных случаях кроме

текстового выражения представлены и в разработанных автором диаграммах,

представляющих материал в обобщенном иллюстративном виде.

Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard показала, что

оригинальность текста составляет 84,46%, цитирование – 7,53%,

обнаруженные заимствования – 8,01%. Ознакомление с характером

выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой

клише научной речи, случаи цитирования и пересказа цитат с корректным

указанием источника заимствования. Таким образом, можно сделать вывод о

том, что работа не содержит неправомерных заимствований.

Анализ исследования позволяет заключить, что выпускная

квалификационная работа Прокофьевой Марии Алексеевны «Языковая

репрезентация медиаконцепта IDEAL LIFESTYLE в англоязычных цифровых

медиа» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам

выпускника СПбГУ по направлению 45.04.02 «Лингвистика» (Основная

образовательная программа BM.5753 «Лингвистика англоязычного

общественно-политического дискурса»), и заслуживает высокой

положительной оценки, а ее автор достоин присуждения искомой степени

магистра лингвистики.
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